Öz

Bu çalışma, Hint alt kıtasının velût ve münekkit âlimlerinden Abdülhayy el-Leknevî’nin (öl.
1303/1886), İmam Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin (öl. 189/805) İmam Mâlik’ten (öl.
179/795) rivayet ettiği el-Muvatta üzerine yazdığı et-Taʿlîkü’l-Mümecced adlı şerhinde Ebû Ca‘fer
et-Tahâvî’nin (öl. 321/933) Şerhu Meânî’l-Âsâ̱r isimli eserine yaptığı referansları incelemektedir.
Leknevî’nin bu eserini telif ederken en çok yararlandığı âlimlerden biri Tahâvî’dir.

Abstract

This study examines the references made by ʿAbd al-Ḥayy al-Laknawī (d. 1303/1886) – one of
the most prolific and critical scholars of the Indian subcontinent – to Abū Jaʿfar al-Ṭaḥāwī’s
(d. 321/933) Sharḥ Maʿānī al-Āthār in his commentary al-Taʿlīq al-Mumajjad, which he wrote on
Imām Muḥammad b. al-Ḥasan al-Shaybānī’s (d. 189/805) narration of Imām Mālik’s (d.
179/795) al-Muwaṭṭaʾ. Among the scholars Laknawī benefited from most in composing this
work was al-Ṭaḥāwī. However, he also directed various objections toward him from different
perspectives.

Leknevî’nin eserinde iki yüzden fazla yerde Tahâvî’ye referans
verdiği görülmektedir.

Tahâvî ise yazdığı eserlerle Hanefî mezhebinin teşekkülü ve yayılmasına öncülük etmiş,
görüşlerini hadislerle temellendirmiş, müteârız hadisleri değerlendirmede dirâyet yönüyle
öne çıkmış bir âlimdir. İbn Kemal Paşa (öl. 940/1534), Tahâvî’yi fakihleri tabakalara ayırdığı
meşhur tasnifinde usûl ve fürûda mezhep imamına muhalefet etmeyen fakat; onlardan bir
rivayetin bulunmadığı meselelerde ise içtihâd edebilen meselede müçtehit tabakasında bir
âlim olarak zikretse de, Dihlevî (öl. 1239/1824), Leknevî ve Zâhid el-Kevserî (öl. 1952) onu
mutlak müçtehit tabakasında görmüştür.4 Zira Tahâvî, Hanefî olmakla birlikte mezhebin
kurucu imamları olan Ebû Hanife, Ebû Yûsuf (öl. 182/798) ve Şeybânî’nin bazı içtihatlarına
muhalefet ederek farklı bir görüş benimsemiştir.5 Bu sebepledir ki Tahâvî’nin bazı görüşleri
de mezhep içerisinde bazı âlimler tarafından tenkit konusu yapılmıştır. Tahâvî’ye dair bu
itirazlar bazı modern çalışmalarda ele alınmıştır.6

Kadın ve Erkeğin Aynı Kaptan Yıkanması

Tahâvî, selef arasında kadın ve erkeğin ellerini daldırıp aynı kaptan su alarak
gusletmesinin câizliğinde ittifak bulunduğunu kaydetmiştir.25 Leknevî, Tahâvî’nin “selef
arasında bu konuda görüş birliği olduğu” iddiasının, İbnü’l-Münzir en-Nîsâbûrî’nin (öl.
318/930) hilaf türü eserinde Ebû Hüreyre’den (r.a.) aktarılan rivayetle çeliştiğini söyler.26
Ebû Hüreyre’den nakledildiğine göre, o, kadın ve erkeğin aynı kaptan abdest almasını kerih
görmektedir.27 Ebû Hüreyre’nin bu görüşü İbn Ebû Şeybe’nin (öl. 235/849) el-Musannef’inde
de yer almaktadır.28 Burada Leknevî, Tahâvî’nin bu konuda selef âlimleri arasında görüş
birliği olduğu iddiasını reddetmiş, farklı görüşte olan bir sahâbînin görüşünü naklederek
genelleyici ifadesine itiraz etmiştir.29

2.1.2. Tenâsül Uzvuna Dokunulması Nedeniyle Abdestin Bozulması

Tahâvî, Abdullah b. Ömer haricinde ashâb-ı kirâmdan kimsenin mess-i zekerden dolayı
abdest alınması gerektiğine dair fetvâ vermediğini ve sahâbenin çoğunluğunun abdesti
gerekli görmediğini söylemiştir.30 Leknevî ise Tahâvî’ye itiraz ederek içlerinde Hz. Ömer (öl.
23/644), Ebû Hüreyre (öl. 58/678), Zeyd b. Hâlid el-Cühenî (öl. 78/697), Berâ b. ‘Âzib (öl.
71/690), Câbir b. Abdillah (öl. 78/697), Sa‘d b. Ebû Vakkas (öl. 55/675) gibi sahâbîlerin
bulunduğu kalabalık bir topluluğun, kişinin tenâsül organına temasından dolayı abdesti
gerekli gördüğünü ifade etmiştir. Hatta bu konuda tâbiûn âlimlerinden de abdesti gerekli
görenlerin olduğunu söylemiş, Atâ‘ b. Ebû Rebâh (öl. 114/732), Tâvûs b. Keysân (öl.

25 Tahâvî, Şerhu Meânî’l-Âsâr, 1/26.; Leknevî, et-Ta‘lîkü’l-mümecced, 1/244.
26 Leknevî, et-Ta‘lîkü’l-mümecced, 1/244.
27 Rivâyet şöyledir: عن أبي هريرة: أنه نهى أن تغتسل المرأة والرجل من إناء واحد ; Ebû Bekr Muhammed b. İbrahim en-
Nîsâbûrî İbnü’l-Münzir, el-Evsat fî’s-Sünne ve’l-İcmâ ve’l-İhtilâf, thk. Ebû Hammâd Sağîr Ahmed b.
Muhammed Hanîf (Riyad: Dâru Taybe, 1985), 1/291.
28 Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. İbrâhim İbn Ebû Şeybe, el-Musannef, thk. Sa‘d b. Nâsır eş-Şesrî
(Riyâd : Dâru Künûzi’l-İşbiliyâ, 2015), 2/81 (No. 386).; Ebû Ömer Cemaleddin Yusuf b. Abdullah b.
Muhammed İbn Abdilber, el-İstizkâr, thk. Sâlim Muhammed ’Ata - Muhammed Ali Muavvez (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 2000), 1/296.
29 Leknevî’den önce Zeydî âlim Şevkânî de (öl. 1250/1834), görüş birliği iddiasının yanlışlığına işaret
etmiştir. Bk. Muhammed b. ʿAlî b. Muhammed eş-Şevkânî, Neylü’l-evtâr şerhu Münteka’l-ahbâr, thk.
Muhammed Subhî b. Hasan Hallâk (Suud: Dâru İbni’l-Cevzî, 1427), 1/183-184.

106/725), Urve b. Zübeyr (öl. 94/713), Süleyman b. Yesâr (öl. 107/725)… gibi âlimlerin
isimlerini sıralamıştır.31

2.2. Leknevî’nin Sened Değerlendirmeleri Yönüyle Eleştirileri

Leknevî’nin bazen Tahâvî’nin istidlâl ettiği rivayetin senedini tenkit ettiği, bazen de
onun illetli olmakla eleştirdiği sened hakkında itirazda bulunduğu görülmektedir.

Leknevî, Tahâvî’ye bu eleştirisini yaptıktan sonra delil ileri sürmemiştir. Sırasıyla İbn
Abbas ve Ebû Hüreyre hadislerini inkıtâ‘ iddiası açısından inceleyebiliriz:

Leknevî’nin İbn Abbas hadisi hakkında “hadis ilmine vakıf bir kimse için bu durum
bilinen bir şeydir” diyerek işaret ettiği husus, Beyhakî’nin (öl. 458/1066) açıklamalarında
görülebilir: Beyhakî’ye göre bir haberi kabul etmede hıfz ve fıkıh ehlinin usûlü şöyledir:
Eğer rivayet eden (Kays b. Sa‘d) güvenilir bir kimse ise, ondan rivayet edilen (Amr b. Dînâr)
kişi de güvenilir ise, yaş ve likâ ihtimaline bakıldığında da râvi görüşme imkanı (likâ) olan
bir şeyhten ediyor ve bu kişi tedlis yaptığı bilinmeyen biri ise bu haber kabul edilir.38
Beyhakî ardından “Tahâvî’nin bilmemesi, başkasının da bilmediği anlamına gelmez.”
dedikten sonra Kays b. Sa‘d’ın, Amr b. Dînâr’dan, onun da Sa‘îd b. Cübeyr’den, onun da İbn
Abbâs’tan rivayet ettiği “İhramlı iken bir adam devesi tarafından yere çarpılarak (boynu
kırılıp) öldü.”39 hadisini zikredip, Kays’ın Amr b. Dînâr’dan başka rivayetinin de olduğunu
göstermiştir.40 Beyhakî’ye göre bu durumda Kays b. Sa‘d’ın Amr b. Dînâr’dan başka
rivayetinin bilinmediği iddiası gerçeği yansıtmamaktadır.41 Nesâî (öl. 303/915) isnadının iyi,
Kays’ın sika bir râvi olduğunu42, İbn Abdilber (öl. 463/1071) de, bir şahit ve yeminle ilgili
hadislerin en sahihinin İbn Abbas hadisi ve râvilerinin tamamının da sika olduğunu
söylemiştir.43 İbn Hacer ise (öl. 852/1449), İbn Abbas hadisi hakkında “Tahâvî’nin ‘Kays b.
Sa‘d’ın Amr b. Dînâr’dan rivayeti bilinmiyor’ iddiası -doğru olsa bile- hadisin sıhhatine zarar
vermez. Çünkü ikisi de Mekke’li, sika, tâbiîn âlimlerindendir. Ayrıca Kays, Amr’dan önceki
râvilerden de hadis işitmiştir. Böyle bir gerekçeyle sahih haberler reddedilmez.”44 demiştir.

Tahâvî’nin iddiasını destekleyen âlimler de bulunmaktadır. Tahâvî’nin açıklamalarını
Beyhakî’nin eleştirileri karşısında müdafaa eden Hanefî âlim Bedreddin el-Aynî (öl.
855/1451), öncelikle Tirmizî’nin Buhârî’ye sorduğu soruya Buhârî’nin verdiği cevabı delil
getirmiştir. Tirmizî, “Amr b. Dînâr’ın İbn Abbas’tan rivayet ettiği bu hadisi Buhârî’ye
sordum: Buhârî, ‘Bana göre Amr b. Dînâr, İbn Abbas’tan bu hadisi işitmemiştir.’” dedi.45 Bu

37 Leknevî, et-Ta‘lîkü’l-mümecced, 3/339.

Ebî Abdirrahman → Suheyl b. Ebî
Sâlih → babası (Ebû Sâlih) → Ebû Hüreyre isnadıyla “Resûlullah (a.s.) bir şahit ve yeminle
hüküm verdi.” aynısını rivayet etti.51

2. Derâverdî: “Süheyl hadisi unuttu, ‘Rebîa, benden rivayet etti.’” dedi. 52

(Beyrut: Mektebetu’n-Nehdati’l-Arabiyye; ʿÂlemü’l-Kütüb, 1409/1989), 204 (No. 361).
46 el-Aynî, Nuhabu’l-efkâr, 14/434.
47 el-Aynî, Nuhabu’l-efkâr, 14/435.
48 Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Mîzânü’l-i‘tidâl fî nakdi’r-ricâl, thk. Ali Muhammed el-Bicâvî
(Beyrut : Dârü’l-Ma‘rife, 1963), 2/255.; el-Aynî, Nuhabu’l-efkâr, 14/435. Yahyâ b. Maîn bu değerlendirmeyi
yapsa da Seyf hakkında Ahmed b. Hanbel, Ebû Zür‘a (öl. 264/878), Nesâî “sika” olduğunu söylemiş, Ebû
Hâtim ve İbn Adî (öl. 365/976) “lâ be‘se bih” demiştir. Bk. Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b.
Muhammed el-Askalânî İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, thk. İbrahim Zeybak - Adil Mürşid (Müessesetü’r-
Risâle, 2014), 2/143.
49 el-Aynî, Nuhabu’l-efkâr, 14/435.
50 Şebbir Ahmed el-Usmânî, Fethu’l-mülhim bi-şerhi Sahîhi’l-İmam Müslim (Dımaşk: Dâru’l-Kalem, 2006),
4/333.

Süheyl b. Ebî Sâlih’in kendi rivayet ettiği hadisi unutması. 2. Osman b. el-
Hakem’in rivayetinin zayıf oluşu ve Ebû Sâlih’in Zeyd b. Sâbit’ten rivayetinin bilinmemesi.

Birinci tenkidi incelediğimizde Tahâvî’nin tenkidini destekleyen kanaatler
bulunmaktadır. Nitekim münekkit âlim Ebû Hâtim (öl. 277/890), bu hadisin kabûlü
noktasında tereddüdünü açıkça ifade etmiştir. O, Süheyl b. Ebî Sâlih’in hadisi
unutması/hatırlamamasını, Süheyl’in birçok öğrencisi olmasına rağmen hadisin tek bir
râviden yani Rebîa’dan gelmesini, Rebîa’ya bu hadisinde mütâbeatının olmamasını
şüpheyle karşılamıştır.57

Bu hadis
hakkında Ebû Hâtim, Osman b. el-Hakem → Züheyr b. Muhammed → Süheyl b. Ebî Sâlih →
babası (Ebû Sâlih) → Zeyd b. Sâbit isnadıyla rivayet edilen hadisin doğru isnadının Süheyl
→ babası → Ebû Hüreyre olduğunu, Osman b. el-Hakem’in mütkın olmadığını söylemiştir.61
Dârekutnî (öl. 385/995) de daha doğru isnadın …Rebîa b. Ebî Abdirrahman → Suheyl b. Ebî
Sâlih → babası (Ebû Sâlih) → Ebû Hüreyre olduğunu söylemiştir.62

Cerh-ta‘dîl âlimleri arasında Osman b. el-Hakem hakkında bazı olumsuz kanaatler
bulunmaktadır.

İbn Ömer’den
yaptığı ilk rivayet ise sika râvîlere muhalefet ettiği için ağır bir hata taşımaktadır…”74

Leknevî’nin bu rivayetin senedine dair itirazlarında râvinin (yani Ebû Bekr b. Ayyaş’ın)
hıfzının zayıflığı, hatalı rivayet etmesi ve nakledilen diğer tariklere muârız olması vurguları
öne çıkmaktadır. Ebû Bekr b. Ayyâş (öl. 193/809), münekkit hadis âlimlerinden rivayeti
olan, büyük hadis imamlarının kendisinden rivayet ettiği, çok hadis rivayeti olan sika bir
râvidir. İbadete düşkünlüğü yönüyle övülen Ebû Bekr ne var ki, yaşlılığı nedeniyle hafızası
zayıflamış, birçok münekkit hadis âlimi hatalı rivayetleri sebebiyle hakkında olumsuz görüş
belirtmiştir.75 İbn Hibbân (öl. 354/965) “Ebû Bekr b. Ayyâş, mütkın hâfızlardan idi. İhtilata
maruz kaldı, hafızası bozuldu. Çelişkili hadisler rivayet etmeye aktarmaya başladı.”76 İbn
Hacer de “Sika âbid biriydi fakat yaşlanınca hafızası kötüleşti.”77 demiştir.

Leknevî, özetle senedinde sû-i hıfzı nedeniyle tenkit edilen Ebû Bekr b.

Beyhakî
senedinde Ebû Bekr b. Ayyâş’ın olduğu zayıf bir hadisle neshin gerçekleştiğini iddia
etmenin uygun olmadığını, hadisin sahih kabul edilmesi durumunda da İbn Ömer’in
uygulamasının sünnet olduğuna, terk etmesinin ise vacip olmadığına delalet edebileceğini
söylemiştir.”83 İbn Battal’a (öl. 449/1057) göre, İbn Ömer’in Allah Resûlü’nün (a.s.) rükûya

78 Fation Shabani, “Şerhu Meâni’l-Âsâr” Eserine Göre Ebû Ca‘fer et-Tahâvî’nin Metodolojisinde Sünnetin Kaynak
Değeri ve İbadetlerde Uygulanışı (Bursa Uludağ Üniversitesi, Yüksek Lisans Tezi, 2011), 72-74.
79 Ebü’l-Hasenât Muhammed Abdülhay b.

bu görüş, meseleyi tartışan âlimler tarafından da ona nispet edilmiştir.159

Bu konuda istidlâl edilen rivayetlerden biri de Ebû Berze’nin (öl. 65/685) uygulamasıdır.
Buna göre, bir alışverişte ihtilafa düşen iki adam, durumu Ebû Berze’ye arz ettiklerinde o,
Hz. Peygamber’den (a.s.) işittiği mezkûr hadisi nakletmiş ardından “Ben henüz sizin
birbirinizden ayrıldığınızı görmüyorum.”160 diyerek, alışverişin tamamlanması için
tarafların birbirinden ayrılması gerektiğini ifade etmiştir.